
Čokoládová krev/Radka Denemarková 

 
Zásadní a mnohovrstevnatý román autorky konfrontuje v krátkých epizodách životy tří lidí. Boháče D. 
Rockefellera, emancipovanou G. Sandovou a s životem se peroucí B. Němcovou ne kvůli nim a 
historii, ale kvůli tématům, která se od té doby v různých podobách stále opakují — svoboda žen, 
bezohledná moc peněz a neviditelnost chudoby, velikost světa a malost jednoho národa… a 
neporazitelná síla umění! 

 

 
Fína/ Daniela Šafránková 

 
Třetí román této výtvarnice ukazuje, jak zábavné, ale i frustrující můžou být kulturní rozdíly mezi 
Američany a Čechy, mezi světem Západu a Východu raných 90. let. A zároveň je napínavým 
detektivním pátráním po osudech ženy z deníkových záznamů popisujících život obyčejných lidí za 
dob protektorátu. Američanka Lisa najde v pozůstalosti po svém otci několik dopisů psaných pro ni 
podivným jazykem, češtinou, fotku a parte neznámé ženy. Při pátrání po svých kořenech ji cesta 
zavede až do Prahy, která je těsně po rozdělení Československa místem pořád ještě spjatým se 
socialistickou minulostí, pro Lisu nepochopitelným, skoro nepřátelským a plným podivných zvyklostí. 
Ale zároveň má neopakovatelnou atmosféru, která Lisinu nedůvěru postupně naleptává. Zjistí Lisa, 
byla Fína, dívka z fotografie, spojena s jejím otcem? Proč o ní nikdy nemluvil? Nalezne v tomto 
mrazivém a podivném městě smysl života, který se jí na slunných plážích Kalifornie začíná vytrácet? 
 
 
Letní bouřky/Eva a Klára Pospíšilovy 
 
Tohle léto bude stát za to! Paulie a Floyd mají spoustu plánů: jezdit na kolech v bikeparku, hrát 
videohry, chodit na procházky se psem nebo na jídlo do Blinku, a hlavně si konečně sehnat nějaké 
holky na školní ples. Jeden okamžik ale všechno změní. Ona je to totiž pořádná změna, když se do vás 
nejlepší kamarád zamiluje, ne? Přinejmenším to může vyústit v nedorozumění obřích rozměrů, které 
by se dalo vyřešit mnohem dřív, kdyby spolu ti dva paličáci zkrátka mluvili. Takže oprava: Tohle léto 
bude peklo! Romantický letní příběh o dvou nejlepších kamarádech, jejichž přátelství se začne 
násobit láskou. 
 
 
Omylem jsem rozšlápl černou kočku/Filip Zawada 
 
Za tuhle knihu by měl jít autor do pekla, tedy kdyby nějaké peklo existovalo a jemu by se chtělo 
někam jít – to by o románu autora asi napsal jeho hrdina. Malý chlapec ze sirotčince, vedeného 
jeptiškami. Rodiče ho opustili, adoptovat ho nikdo nechce. Na první pohled velmi smutný příběh. 
Jenže místo toho se nedokážeme při čtení vypravěčova ironického komentáře vlastního osudu 
ubránit smíchu. Je to pohled zbavený společenských konvencí a ohledů na to, co se smí nebo nesmí 
říkat, a zároveň zrcadlo frází, které malý kluk slyší od dospělých a opakuje je. Stačí takové – 
nenávistné, pokrytecké nebo neupřímné – věty vlastně jen vytrhnout z kontextu a vidíme jejich 
směšnost a ubohost v celé šíři. Vypravěč románu František ale dokáže slova tím, že se neohlíží na 
jejich společenské významy, proměňovat a využívat podle svého. A tak o sobě může hrdě říkat: 
parchant. Černá kočka přináší smůlu jen těm, kteří tomu uvěří. 
 
 
  



Hodiny/Michael Cunningham 

 
Román autora je poctou modle literárního modernismu, anglické spisovatelce Virginii Woolfové. Tak 
jako autorka ve svém slavném díle Paní Dallowayová popisovala jediný den v životě titulní hrdinky, i 
Cunningham se soustředí na jeden den v životě tří postav. Hodiny jsou mistrovským dílem - je to 
ovšem kniha o umírání a bezmoci, ale také o ohleduplnosti a lásce, o tom, že člověk může být 
hluboce nešťasten, a přesto dokáže najít i kratičké okamžiky štěstí. Za dílo získal M. Cunningham 
Pulitzerovu cenu a podle románu vznikl úspěšný oscarový film. 
 
 
Beren a Luthien/ Christofer Tolkien 

 
Výpravný příběh Berena a Lúthien přivádí čtenáře zpět mezi lidské, elfské i trpasličí obyvatele 
Tolkienovy Středozemě. J.R.R.Tolkien tento příběh osudové lásky napsal už v roce 1917, po návratu z 
bojišť první světové války. Vydaný text z existujících verzí, tištěných i netištěných, prozaických i 
veršovaných, pečlivě zrekonstruoval Tolkienův syn Christopher, a legenda o Berenovi a Lúthien může 
poprvé vyjít v úplné podobě i s komentářem, který ukazuje její proměny. 
 


